
   
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ 
∆/ΝΣΗ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                           Αγ. Στέφανος:    /11/13 

        ΤΜΗΜΑ: ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ                                                                         Αρ. Πρωτ.:  
Ταχ. ∆/νση: Λ. Λίµνης Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 1 
Τ.Κ.: 145 65 -  Άγιος Στέφανος 
Τηλέφωνο: 2132030600 
FAX: 210 8141421 

Προς : Την Οικονοµική Επιτροπή           
             ∆ήµου ∆ιονύσου  

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αρ.  153/2013   Απόφασης Οικονοµικής 

Επιτροπής περί έγκρισης δαπάνης & διάθεσης πίστωσης για την 
πληρωµή τιµολογίου της ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 
και για δικαστικά έξοδα» 

 
Σχετικά :1) Η υπ΄αριθ. 211/2012 ∆ιαταγή πληρωµής του Ειρηνοδικείου Μαραθώνος. 
               2) Η υπ.αρ.153/2013 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής. 

   3) Το υπ’αρ.πρωτ.1097948/785/0015/2001 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
     4) Το υπ’αρ.πρωτ. ∆12Β1070284/2013 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
 
 

H εταιρεία ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ προσέφυγε 
δικαστικά διότι το τιµολόγιο ποσού 7.437,40€ που αφορά τη σχετική δαπάνη της 2η 
εντολής πληρωµής (τελικός λογαριασµός) του έργου «Κατασκευή αγωγών οµβρίων 
του αστικού ιστού του ∆ήµου Αγίου Στεφάνου» ουδέποτε παραδόθηκε στο 
Λογιστήριο του πρώην ∆ήµου Αγίου Στεφάνου µέσα στη χρήση του 2010 ώστε εξ΄ 
απογραφής να συµπεριληφθεί στα ΠΟΕ του 2011 και των επόµενων ετών.  

Σύµφωνα δε µε το από 13/01/2012 έγγραφο του τµήµατος λογιστηρίου 
αναφέρεται ότι η Κ/ΞΙΑ «ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» 
ουδέποτε έφερε και κατέθεσε στο λογιστήριο του ∆ήµου ∆ιονύσου το τιµολόγιο 
ποσού 7437,40€, που επικαλείται µε αποτέλεσµα να µην έχει περαστεί στα ΠΟΕ του 
2011 του ∆ήµου ∆ιονύσου και για το λόγο αυτό δεν έχει εξοφληθεί. 

Με την αρ. 211/2012 διαταγή πληρωµής Ειρηνοδικείου Μαραθώνα 
υποχρεούται ο ∆ήµος να καταβάλει στην  ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ α) το επιδικασθέν κεφάλαιο το ποσό των 7.437,40 € β) το συνολικό ποσό 
των 466,70 € για νόµιµους τόκους του παραπάνω ποσού, ήτοι από την 14.12.2011 
µέχρι σήµερα (03/09/12) γ) για επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη το ποσό των 170,00 
€ και δ) για έκδοση απογράφου, παρόντος φωτοαντιγράφου επικύρωση και 
χαρτοσήµανση αυτού, σύνταξη παρούσης επιταγής, παραγγελία προς επίδοση και 
επίδοση, ποσό 300,00 €, ήτοι το συνολικό ποσό των 8.347,10 €.  

  Με την 153/2013 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής αποφασίστηκε η 
έγκριση δαπάνης για την πληρωµή τιµολογίου της ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ και για δικαστικά έξοδα και διάθεση πίστωσης σε βάρος του ΚΑ 00.6492 
µε την ονοµασία «δικαστικά έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή 
συµβιβαστικών πράξεων» συνολικού ποσού 8.347,10€ . 



Λαµβάνοντας υπόψη την υπ’αρ.212/2012 διαταγή πληρωµής Ειρηνοδικείου 
Μαραθώνα ζητάµε να γίνει η εκ νέου έγκριση δαπάνης & διάθεση πίστωσης α) ποσού 
7.437,40€ στον ΚΑ 25.7312.0010 µε τίτλο « Κατασκευή αγωγών οµβρίων του 
αστικού ιστού του ∆ήµου Αγίου Στεφάνου β) ποσού 466,70€ πλέον ΦΠΑ 23% ήτοι 
574,04€  στον  ΚΑ 00.6823 µε τίτλο « τόκοι υπερηµερίας » όπου σύµφωνα µε το 
Π.∆ 186/1992 ( εγκύκλιος 1118148/936/3/0015/24-11-1992 παράγραφος 12.2.4, 
περίπτωση ε για την είσπραξη τόκων υπερηµερίας από πωλήσεις αγαθών ή 
υπηρεσιών εκδίδεται τιµολόγιο καθόσον οι τόκοι αυτοί επαυξάνουν την αξία των 
αγαθών και υπηρεσιών . Το τιµολόγιο να είναι ίδιο µε εκείνο που είχε εκδοθεί κατά 
την αρχική συναλλαγή, χωρίς να απαιτείται η έκδοση ∆.Α µε την προϋπόθεση ότι το 
εισόδηµα αυτό λογίζεται ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις που υπάγεται στο 
ΦΠΑ. Επίσης οι τόκοι υπερηµερίας που καταβάλλει το ∆ηµόσιο, µετά από δικαστική 
απόφαση χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα από κινητές αξίες και υπόκεινται σε 
παρακράτηση φόρου 20% , σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του 
Κ.Φ.Ε. (εγκύκλιος 1021797/10342/Β0012/ΠΟΛ 1131/2-11-07 υπ. Οικονοµίας- 
Οικονοµικών), γ) ποσό 470,00 € στον ΚΑ 00.6492 µε τίτλο «δικαστικά έξοδα & 
έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συµβιβαστικών πράξεων» δ) να γίνει 
η αποδέσµευση του ποσού 8.347,10 €. που είχε δεσµευτεί  στον ΚΑ 00.6492 µε την 
ονοµασία ∆ικαστικά έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή 
συµβιβαστικών πράξεων  

    Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ) «Οικονοµική 
Επιτροπή – Αρµοδιότητες » µεταξύ των άλλων αναφέρεται : 

«Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του 
προϋπολογισµού, εκτός από εκείνες που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις 
αποφασίζει το δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογηµένα και για 
τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης 
µελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις», 

 
Μετά τα παραπάνω και έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 πρόγραµµα «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 
2. Τις διατάξεις του Π.∆.. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 22 του Ν. 2362/1995 «περί ∆ηµόσιου Λογιστικού 

Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’/247/27-11-1995), 
όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 
«∆ηµοσιονοµική ∆ιαχείριση και Ευθύνη» (ΦΕΚ Α’/141/17-8-2010).  

4. Την αριθ. 30/19664/20-4-11 εγκύκλιο των Υπουργείων Εσωτερικών και 
Οικονοµικών.  

5. Την υπ΄αριθ. 211/2012 ∆ιαταγή πληρωµής του Ειρηνοδικείου Μαραθώνος. 
6. Η υπ.αρ.153/2013 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής. 
7. Το υπ’αρ.πρωτ.1097948/785/0015/2001 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
8. Το υπ’αρ.πρωτ. ∆12Β1070284/2013 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 

 
 

Παρακαλούµε να ληφθεί απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για την έγκριση 

δαπάνης και διάθεση πίστωσης: 



1)στον ΚΑ 25.7312.0010 µε την ονοµασία «Κατασκευή αγωγών οµβρίων του 
αστικού ιστού του ∆ήµου Αγίου Στεφάνου» - 2η εντολή πληρωµής (τελικός 
λογαριασµός) του έργου ποσού 7.437,40€  
2)στον ΚΑ 00.6823, µε την ονοµασία «Τόκοι Υπερηµερίας»                                       
ποσού  466,70€ πλέον ΦΠΑ 23%  ήτοι  574,04€. 
3)στον ΚΑ 00.6492 µε την  ονοµασία « ∆ικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης 
δικαστικών αποφάσεων ή συµβιβαστικών πράξεων »  ποσού   470,00 ευρώ σε 
εκτέλεση της απόφασης του Ειρηνοδικείου Καπανδριτίου για την πληρωµή της 
εταιρείας ΕΠΙΓΕΙΟΣ ΑΤΕ – Ζ∆ΡΑΓΚΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ. 
4) αποδέσµευση ποσού 8.347,10€ στον ΚΑ 00.6492 µε την ονοµασία ∆ικαστικά 
έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συµβιβαστικών πράξεων. 
 
                                                
 
 
 
                                                             Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΠΠΑΣ 
 


